
Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32907

Quantidade: 2 E ½ (Duas e Meia)
Origem: Belém - PA
Destino(s): Benevides, Santa Barbara e Marituba / PA.
Servidor (es): EDINA RAQUEL MENEZES SILVA / MAT. 57197122-
1 / FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 840665

Portaria nº 192 de 16/06/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: SUPERVISIONAR LABORATÓRIOS DA REDE DE TB, NO 
MUNICIPIO DE ANANINDEUA.
Período da viagem: 12 a 14/08/2015
Quantidade: 2 e ½ (Duas e Meia) 
Origem: Belém - PA
Destino(s): ANANINDEUA / PA.
Servidor (es): ZELINDA HABIB DANTAS DE SANTANA / MAT. 
75078-1 / FARMACÊUTICO
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 840672

Portaria nº 193 de 16/06/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: SUPERVISIONAR LABORATÓRIOS DA REDE DE TB, DO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA.
Período da viagem: 12 A 14/08/2015
Quantidade: 1 e ½ (Uma e Meia)
Origem: Belém - PA
Destino(s): Ananindeua / PA.
Servidor (es): MICHELLY CONCEIÇÃO MONTEIRO DA GAMA / 
MAT. 57194896-1 / FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 840683

Portaria nº 194 de 16/06/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CAPACITAÇÃO EM BACILOSCOPIA PARA TB/TRM, AOS 
MUNICIPIOS DO 6º CRS, NO MUNICIPIO DE BARCARENA.
Período da viagem: 03 A 05/08/2015
Quantidade: 2 e ½ (Duas e Meia)
Origem: Belém - PA
Destino(s): Barcarena / PA.
Servidor (es): ZELINDA HABIB DANTAS DE SANTANA / MAT. 
75078-1 / FARMACÊUTICO
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo 840945

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

ERRATA
Faz-se ERRATA na Portaria de n° 165 de 05 de MAIO de 2015, 
Publica no DOE de n° 32879 de 06 de MAIO de 2015, onde 
concede Suprimento de Fundos a Unidade de Saúde UAT/HIV/
AIDS/1°CRS, em nome do(a) servidor(a) JOSÉ RIBAMAR SILVA 
DO LAGO, Matrícula n° 57193936/1, C.P.F. n° 228.438.252-53:
ONDE SE  LÊ
Elemento de despesas (Material de consumo) n° 339030, valor 
de R$ 1.000,00 (Hum Mil Reais).
LEIAS-SE:
Elemento de despesas (Material de consumo) n° 339030, valor 
de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais).

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1º CENTRO  REGIONAL DE SAÚDE
Portaria n.º 461 DE  16 de JUNHO 2015.
O(A) Ordenador(a) de Despesas do 1º CENTRO  REGIONAL DE 
SAÚDE/SESPA, usando de suas atribuições e tendo em vista 
as instruções contidas no DECRETO Nº 1.180 de 12/08/2008, 
aprova o regulamento, que trata da concessão, aplicação e a 
Prestação de Recursos Públicos sob a forma de SUPRIMENTO DE 
FUNDOS.
RESOLVE:
1 - CONCEDER Suprimento de Fundos, ao CAPS ICOARACI/1°CRS/
SESPA, em nome do(a) servidor(a) KLEOOSON DA SILVA 
FERREIRA, Cargo: TÉCNICO EM EDUCAÇÃO FÍSICA, Matrícula 
n° 54192774/2, C.P.F. n° 661.588.502-68, para ser aplicado no 
prazo máximo de 30 (Trinta) dias, contados da data de emissão 
da Ordem Bancária, visto que se destina ao pagamento de 
despesas que não podem subordinar-se ao processo normal de 
aplicação da Unidade.

2 -  CONCEDER o prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o 
período de aplicação para encaminhamento de Prestação de 
Contas, sendo que após esse período, estará o(a) servidor(a) 
impedido(a) de receber novo Suprimento de Fundos, além de 
esta sujeito a Tomada de Conta Especial se não o fi zer no prazo 
fi xado.
1.  3390-30 =MATERIAL DE 
CONSUMO......................................................    R$   2.000,00
2.    NATUREZA DE DESPESA                                                                             R$   
2.000,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1º CENTRO  REGIONAL DE SAÚDE
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

Ordenador(a) de Despesas
CPF: 104.632.592-20

Protocolo 840830

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 354 355 e de Diárias de 16/06/15
Objetivo:Instalação e atualização do sistema de informação 
SINAN-NET.
servidores:Cesar A. Azevedo de Oliveira Ag. de Saúde Pública 
mat. 04988755
Elso Gomes de Menezes - Motorista mat. 57206404-1
Origem: Castanhal/Terra-Alta  Período:22/06/15 Quant. meia 
DIÁRIA
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 840681

Port. Nº 356 e 357 e de Diárias de 16/06/15
Objetivo:Instalação e atualização do sistema de informação 
SINAN-NET.
servidores:Cesar A. Azevedo de Oliveira Ag. de Saúde Pública 
mat. 04988755
Benedito J. L. da Silva - Motorista mat. 5705304-1
Origem: Castanhal/São D. Capim  Período:23/06/15 Quant. 
meia DIÁRIA
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 840692

Port. Nº 358 e 359 e de Diárias de 16/06/15
Objetivo:Instalação e atualização do sistema de informação 
SINAN-NET.
servidores:Cesar A. Azevedo de Oliveira Ag. de Saúde Pública 
mat. 04988755
Benedito J. L. da Silva - Motorista mat. 5705304-1
Origem: Castanhal/São J. da Ponta  Período:24/06/15 Quant. 
meia DIÁRIA
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 840695

Port. Nº 360 e 361 e de Diárias de 16/06/15
Objetivo:Instalação e atualização do sistema de informação 
SINAN-NET.
servidores:Cesar A. Azevedo de Oliveira Ag. de Saúde Pública 
mat. 04988755
Benedito J. L. da Silva - Motorista mat. 5705304-1
Origem: Castanhal/Magalhães Barata  Período:25/06/15 Quant. 
meia DIÁRIA
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 840698

Port. Nº 362 e 363 de Diárias de 16/06/15
Objetivo:Irá ao municipio para atualizar  o sistema de informação 
Sinan-net.
servidores:Cesar A. Azevedo de Oliveira Ag. de Saúde Pública 
mat. 04988755
Sergio da Costa Carvalho motorista  mat.: 1036585
Origem: Castanhal/São F. do Pará  Período:26/06/15 Quant. 0,5
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 840712

Port. Nº 364,365 e 366 de Diárias de 16/06/2015
Objetivo:Realizar monitoramento das ações de Vig. Sanitária e 
estab. de saúde.
servidores: Paulo F. P. Bastos méd. veterinário mat:106844
José Moacir M. dos Reis ag. de vig. Sanitária mat:106810-1
Henrique F. da S. Junior enfermeiro mat:5903315

Cícero A. Ferreira Motorista mat: 0478954
Origem: Castanhal/Curuçá  Período: 25 e 26/06/15 Quant 1,0
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 840732

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO 004/2015/4ºCRS/SESPA

PROCESSO Nº44482/2015
O Diretor do 4° Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando 
das atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA 
N° 2.168/ 25.02.2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31.864 / 28.02.2011.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o presente  processo licitatório na modalidade 
pregão eletrônico nº004/2015, do tipo menor preço, destinado 
à aquisição de material gráfi co e serigráfi co para atender as 
necessidades do 4º CRS/SESPA no período de 12 (doze) meses.
Empresa vencedora Grupo 1:
LIMA E LIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
CNPJ: 20.214.846/0001-31
Endereço: Tv. Salim Abud, s/n, Centro - Capanema/PA. Cep: 
68.700-015.
Valor Global: R$ 68.769,00 (Sessenta e Oito Mil Setecentos e 
Sessenta e Nove Reais).
Empresa vencedora Grupo 2:
LIMA E LIMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
CNPJ: 20.214.746/0001-31
Endereço: Tv. Salim Abud, s/n, Centro - Capanema/PA. Cep: 
68.700-015.
Valor Global: R$ 143.885,00 (Cento e Quarenta e Três Mil 
Oitocentos e Oitenta e Cinco Reais).
Capanema/Pa,15 de junho de 2015.  
BRENO HENRY OLIVEIRA DOS SANTOS
DIRETOR DO 4º CRS/SESPA

Protocolo 840395

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 415 DE 10 DE JUNHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar vistoria técnica, referente ao pleito de 
expansão de Equipes de Saúde da Família e Agentes Comunitários 
de Saúde. Ao município de Santarém Novo, quanto ao pleito de 
uma Equipe de NASF e orientação da Academia de Saúde no 
SAIPS.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Quatipuru, Augusto Corrêa e Santarém Novo/PA
Nome do servidor (a): Aglaídes Amorim da Costa
Cargo: Nutricionista
Matricula: 5146437-1
Data início: 15/06/2015
Data término: 17/06/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia diárias)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
Portaria nº 416 DE 10 DE JUNHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidora par realizar vistoria 
técnica, referente ao pleito de expansão de Equipes de Saúde 
da Família e Agentes Comunitários de Saúde. Ao município de 
Santarém Novo, quanto ao pleito de uma Equipe de NASF e 
orientação da Academia de Saúde no SAIPS.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Quatipuru, Augusto Corrêa e Santarém Novo/PA
Nome do servidor (a): Vanderlê Sales de Lima
Cargo: Motorista
Matricula: 57206796-1
Data início: 15/06/2015
Data término: 17/06/2015
Quantidade: 2,5 (duas e meia diárias)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
Portaria nº 413 DE 11 DE JUNHO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar como palestrante na IX Conferencia 
Municipal de Saúde de Ourém, sobre o tema da Palestra “Saúde 
Pública de Qualidade para cuidar bem do seu povo: Direito do 


